
A R C H E O L O G IC K Ý  Ú S T A V  ČESKOSLOVENSKÉ AKADEMIE VÉD

P O B O Č K A  V BRNĚ

P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

1 9 6 1

BRNO 1962
V  íí .



- TI -

Výzkum latinského sídliště v.Pravčicích /okr. Kroměříž/.
Jiří Meduna

Tab. 30.

Ve dnech 17.VIII. - 8,IX.1961 byl proveden výzkum laténského sídliště v 
katastru obce Pravčic /okr. Kroměříž/ na němž byl v r. I960 sběrem získán bo
hatý keramický materiálM Sídliště se rozkládá západně obce po obou březích poto
ka, tekoucího od severu k jihu v tratích "Zadní újezd" /na východním/ a "Hivky" 
/na západním břehu potoka/.

V trati "Zadní újezd" byla vykopána sonda o rozměru 40 x 2 m a bylo zjiš
těno, že tu je pod ornicí mocná vrstva tmavé hlíny, dosahující hloubky 130-160cm 
pod povrchem. latinské střepy se v sondě nenalezly,byly v ní jen střepy a 3 celé 
šálky kultury lidu popelnicových polí /lužický stupeň/. Jelikož pro velkou moo- 
nost tmavé vrstvy nebyla naděje na zachycení půdorysů objektů přešli jsme na zá
padní břeh potoka na trat "Nivky".

Zde byly.vykopány celkem 4 sondy a v nich zachyceno 5 laténskýoh objektů. 
Bohužel i tu bylo podloží až v hloubce 120cm a ve tmavé vrstvě, v níž byly stře
py věteřovské a lužické, se půdorysy objektů nedaly zjistit. Pouze když vyházená 
hlína uschla, odlišovala se výplň latinských objektů od ostatní hlíny nápadným 
světle bělošedým zbarvením. Před vybráním se však na zčištěné ploše /vlhké i vy
sušené/ zásypy objektů nijak od svého okolí nelišily. Dna objektů byla v hloub
ce asi 80-100cm pod povrchem /do této hloubky šly latinské nálezy/,takže do pod
loží už nezasahovala. Získané nálezové celky lze pokládat za spolehlivé, poně
vadž mimo zásypy objektů se latinské střepy vyskytovaly jen sporadicky ve vrstvě 
ornice. Z objektů bylo získáno množství keramiky ve střepech,bronzová spona spo
jené konstrukce a zlomek železné spony téhož typu,dva zlomky sapropelitových ná
ramků, zlomek železného náramku, zdobeného plastickými hrbolky, železná šídlo a 
parohová rukojet. Mimo objekty v ornici byla nalezena raménka bronzových vážek a 
železná sekerka s tulejí.P0dle celkového charakteru lze sídliště předběžně dato
vat na počátek pozdního laténu a zařadit je do nálezového horizontu, charakteri- 
sovaného na Moravě nálezy z pohřebiště v Ponětovicích a sídlištěm v Brníčku^í

Grabung der latěnezeitlichen Siedlung in Pravčice /Bez. Kroměříž/.Westlich 
der Gemeinde Pravčice in der Flur "Nivky" wurden insgesamt fünf latenezeitliche 
Siedlungsobjekte festgestellt, die man nach Funden zu schliessen /neben Keramik 
fand man eine bronzene und eiserne Fibel vom MittellateneSchema, zwei Bruchstü
cke von Sapropelit-Rlngen, ein Bruchstück eines eisernen Armringes mit plasti
schen Knoten , eine eiserne Ahle und einen Geweihgriff/, in den Beginn der spSt- 
latenezeit einreihen kann.Ausserhalb der Objekte wurde im Ackerboden ein Waage
balken einer kleinen bronzenen Waage und eine eiserne füllenaxt gefunden.



1 S '1

Tab. 30. PravSice, okr.Kroměříž. Hálezy z laténského sídliště.- Funde aus der la- 
tbnezeitlichen Siedlung.



P_ř_e_h_l_e_d_v_ý_z
Vydávái

Odpovědný redaktoři 
Redaktoři *
Překlady:
Kresbyí
Na titulní stránce: 

Vydáno Jako rukopis

k _ u _ m _ ů ___ 1 2 § 1 .

Archeologický ústav ČSAV, pobočka v Brně, 
Stalinovy sady 19/23»
PhDr. et Dr. Sc. Josef Poulik.
PhDr. Jiří j&íhovský a PhDr. Anna Medunové. 
prom.hist R. Tichý a E. Tichá.
B. Dudikovská.
Rozvinutý ornament stříbrného gombíku z hrobu 11 
od 7. kostela.
350 kusů - neprodejné.

*3
GrafU 39 62




